
АДМИНИСТРАЦИЯ САМПУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.01.2024 пос. Сатинка №81

Об утверждении размера платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных бюджетных 
дошкольных образовательных учреждениях, а также группах дошкольного 
образования при муниципальных общеобразовательных учреждениях 
Сампурского муниципального округа, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования, на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», постановлением Администрации 
района от 11.10.2013 № 619 «Об утверждении Порядка о плате, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях, а 
также группах дошкольного образования при муниципальных 
общеобразовательных учреждениях Сампурского района», администрация 
округа постановляет:

1. Установить с 1 января 2024 г. плату, взимаемую с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход (далее - плата) на одного 
ребенка в день в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных 
учреждениях, а также группах дошкольного образования при 
муниципальных общеобразовательных учреждениях Сампурского 
муниципального округа, реализующих основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования, в размере:

90 рублей, за день посещения для родителей (законных 
представителей), имеющих одного или двух несовершеннолетних детей;

73 рубля, за день посещения для родителей (законных 
представителей), имеющих трех или более несовершеннолетних детей.

2. Плата не взимается за присмотр и уход за детьми-инвалидами; 
детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей; детьми с 
туберкулезной интоксикацией, а также детьми участников специальной 
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской 
областей, обучающимися в муниципальных бюджетных дошкольных 
образовательных учреждениях, а также группах дошкольного образования 
при муниципальных общеобразовательных учреждениях Сампурского муниц 
ипального округа, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования.



2

Плата за присмотр и уход за детьми с ограниченными возможностями 
здоровья составляет 70 процентов от установленной на 2024 год платы, 
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход 
(далее - плата) на одного ребенка в день в муниципальных бюджетных 
дошкольных образовательных учреждениях, а также группах дошкольного 
образования при муниципальных общеобразовательных учреждениях 
Сампурского муниципального округа, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования».

3. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве 
массовой информации Сампурского муниципального округа Тамбовской 
области - газете «Официальный вестник Сампурского муниципального 
округа Тамбовской области».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации округа И.А. Акимову.

Глава округа А.В.Самородов


